
Consultas 2,10

Tarifa Saque na função Crédito Rede Cirrus Exterior

Cooperativo Cabal Essencial

Tarifa emissão 2° via do Cartão

Cooperativo Mastercard Gold

Tarifa emissão 2ª via do Cartão

Cooperativo Mastercard Platinum

Tarifa emissão 2° via do Cartão

Tabelas de Tarifas Pessoas Físicas

Cadastro
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

% Juros de Mora Fatura Por evento JUROS DE MORA 1,00%

% Multa por atraso Fatura Por evento MULTA POR ATRASO 2,00%

Confecção de cadastro para início de relacionamento Presencial/pessoal Por conta corrente - Isento

Cartão de Crédito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Tarifa Saque na função Débito Banco 24 horas Por evento TARIFA SAQUE 6,65

Tarifa Saque na função Crédito Banco 24 horas Por evento TARIFA SAQUE 9,13

Tarifa de Seguro PPR Fatura Mensal PROTEÇÃO PERDA OU ROUBO 3,20

Tarifa de Serviço SMS Fatura Mensal COOPERATIVO SMS ILIMITADO 4,00

Tarifa ocorrências ou transações rejeitadas Banco 24 horas Por evento - 2,05

Tarifa Saque na função débito Rede Compartilhada Rede Compartilhada Por evento TARIFA SAQUE REDE COMPARTILHADA 6,46

Tarifa Consulta na função Débito Banco 24 horas Por evento TARIFA CONSULTA 1,98

Tarifa Consulta na função Crédito Banco 24 horas Por evento TARIFA CONSULTA 1,98

Tarifa Saque na função Crédito Rede Cirrus Nacional Caixa Eletrônico Cirrus Por evento TARIFA SAQUE 7,00

Caixa Eletrônico Cirrus Por evento TARIFA SAQUE 7,40

Tarifa ocorrências ou transações rejeitadas Rede Compartilhada Rede Compartilhada Por evento - 2,10

Tarifa Saque na função Débito Rede Cirrus Nacional Caixa Eletrônico Cirrus Por evento TARIFA SAQUE 6,00

Rede Compartilhada Por evento TARIFA CONSULTA

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Cartão ANUIDADE 12,00

Anuidade Cartão Cooperativo Cabal Essencial Fatura Cartão ANUIDADE 55,00

Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifaCanais de entrega Unidade de cobrança

% Juros do Parcelamento de fatura Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO DE FATURA 9,45%

% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista ou parcelado) Fatura Mensal JUROS CDC 6,30%

% Juros do saque (Caixa eletrônico) Caixa Eletrônico Por evento JUROS SAQUE 12,42%

% Juros sobre Rotativo (Atraso) Fatura Mensal JUROS SOBRE ROTATIVO 17,73%

Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 1,65%

Fatura Por evento 2ª VIA CARTÃO DE CRÉDITO 9,50

% Juros do Parcelamento do rotativo Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO ROTATIVO 8,78%

% Juros do Parcelamento emissor Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO EMISSOR 2,70%

Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Anuidade Cartão Cooperativo Mastercard Gold Fatura Cartão ANUIDADE 141,00

Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 1,85%

Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 1,75%

% Juros sobre Rotativo (Atraso) Fatura Mensal JUROS SOBRE ROTATIVO 17,73%

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Cartão ANUIDADE 14,00

% Juros do Parcelamento emissor Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO EMISSOR 2,70%

% Juros do Parcelamento de fatura Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO DE FATURA 9,45%

% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista ou parcelado) Fatura Mensal JUROS CDC 6,30%

% Juros do saque (Caixa eletrônico) Caixa Eletrônico Por evento JUROS SAQUE 12,42%

Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,48%

Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,38%

Fatura Por evento 2ª VIA CARTÃO DE CRÉDITO 20,00

% Juros do Parcelamento do rotativo Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO ROTATIVO 8,78%

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Cartão ANUIDADE 15,00

Anuidade Cartão Cooperativo Mastercard Platinum Fatura Cartão ANUIDADE 270,00

Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,63%

% Juros do Parcelamento de fatura Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO DE FATURA 9,45%

% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista ou parcelado) Fatura Mensal JUROS CDC 6,30%

% Juros do saque (Caixa eletrônico) Banco 24 horas Por evento JUROS SAQUE 12,42%

% Juros sobre Rotativo (Atraso) Fatura Mensal JUROS SOBRE ROTATIVO 17,73%

Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,38%

Fatura Por evento 2ª VIA CARTÃO DE CRÉDITO 20,00

% Juros do Parcelamento do rotativo Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO ROTATIVO 8,78%

% Juros do Parcelamento emissor Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO EMISSOR 2,70%

Cheque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Exclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos (CCF) Presencial/pessoal Por cheque EXCLUSÃO CCF 59,90

Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,63%

Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,48%

Contra-ordem (ou revogação) e oposição (ou sustação) ao pagamento de cheque Presencial/pessoal Por cheque SUSTAÇÃO/REVOGAÇÃO 29,50

Fornecimento de folhas de cheque (cobrança a partir do 2º talonário no mês) Presencial/pessoal 20 folhas TARIFA FOLHA DE CHEQUE 20,00

Tarifa na função débito de transações rejeitadas ou consultas Rede Cirrus 1,30-Por eventoCaixa Eletrônico Cirrus

Canais de entrega Unidade de cobrança

Canais de entrega Unidade de cobrança

Tabela de Tarifas Vigentes



Fornecimento de cópia de microfilme, microficha ou assemelhado Presencial/pessoal Por emissão Cópia de Documentos/ Tarifa Cópia de Cheque 6,00

Cheque administrativo Presencial/pessoal Por cheque CHEQUE ADMINISTRATIVO 20,00

Compensação de cheque acima de 5 mil reais Compensação Por evento TARIFA CHEQUE SUPERIOR 0,11%

Emissão de boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA LIQ. BOLETO 2,00

Liquidação de títulos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA LIQ. BOLETO 3,80

Cheque devolvido por insuficiência de fundos Compensação Por evento TARIFA DEVOLUÇÃO DE CHEQUE 39,50

Cobrança
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Liquidação de títulos (Correspondente Externo) Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA LIQ BOL EXT CORRESPONDENTE 3,80

Liquidação de títulos (Demais Canais Externos) Presencial ou Sistema Integrado Por título TAR LIQ EXT DEMAIS CANAIS 3,80

Alteração de dados do boleto e demais instruções Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA ALTERAÇÃO BOLETO 2,00

Manutenção de boleto vencido Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA MANUT. BOL. VENCIDO 2,00

Liquidação de títulos (Compensação Interna) Presencial ou Sistema Integrado Por título TAR LIQ BOL - COMPE INTERNA 3,80

Baixa Manual de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA BAIXA BOL MANUAL 2,00

Liquidação de títulos (Correspondente Digital) Presencial ou Sistema Integrado Por título LIQ EXT CORRESP. DIGITAL 3,80

Protesto de boletos - Sustação de protesto Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA SUSTAÇÃO PROTESTO 20,00

Protesto de boletos - Retirada Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA RETIRADA PROTESTO 20,00

Baixa Automática de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA BAIXA BOL AUTOMÁTICA 3,80

Cancelamento de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA CANCELAMENTO BOL 2,00

Protesto de boletos - Instrução Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA INSTRUÇÃO PROTESTO 20,00

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por emissão - Isento

Correspondente no País Por emissão - Isento

Consulta
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Fornecimento de extrato mensal de conta corrente

Presencial/pessoal Por emissão - Isento

Banco 24 horas Por emissão Isento

Por emissão - Isento

Correspondente no País Por emissão - Isento

Banco 24 horas Por emissão - Isento

Fornecimento de extrato de um período de conta corrente

Presencial ou pessoal Por emissão - Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos

- Isento

Depósito via boleto Presencial/pessoal Por operação - Isento

Depósito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Conta de Depósito - Cartão
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Fornecimento de 2ª via de cartão com função débito Conta corrente Por emissão - Isento

Caixa Eletrônico Por saque SAQUE ATM Isento

Transferência de Recursos
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Saque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Saque em conta corrente
Presencial/pessoal Por saque SAQUE C/C NO CAIXA Isento

Tabelas de Tarifas Pessoas Jurídicas

Cadastro
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

TARIFA TED 5,00

Internet Por operação TARIFA TED 5,00

 Transferência por meio de TED

Presencial/pessoal Por operação TARIFA TED 10,00

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por operação

Anuidade Cartão Mastercard Empresarial Fatura Cartão ANUIDADE 141,00

Cartão de Crédito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Confecção de cadastro para início de relacionamento Presencial/pessoal Por conta corrente - Isento

% Juros sobre Rotativo (Atraso) Fatura Mensal JUROS SOBRE ROTATIVO 17,73%
Valor da Anuidade por Adicional Fatura Cartão ANUIDADE 0

Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Registro de contrato - Alienação de Veículo Conta corrente Por operação INCLUSÃO GRAVAME VEICULOS 800,00

Depósito identificado Presencial/pessoal Por operação

Abertura de Crédito nas Operações com valor superior a 200 mil reais Conta corrente Por operação TARIFA ABERTURA DE CRÉDITO Isento

Abertura de Crédito nas Operações com valor de 50 a 100 mil reais Conta corrente Por operação TARIFA ABERTURA DE CRÉDITO Isento

Abertura de Crédito nas Operações com valor de 101 a 200 mil reais Conta corrente Por operação TARIFA ABERTURA DE CRÉDITO Isento

Operações de Crédito
Canais de entrega Unidade de cobrança



Tarifa emissão 2° via do Cartão

% Juros do saque (Caixa eletrônico) Banco 24 horas Por evento JUROS SAQUE 12,42%

% Juros do Parcelamento do rotativo Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO ROTATIVO 8,78%
% Juros do Parcelamento total Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO TOTAL 2,70%
% Juros do Parcelamento de fatura Fatura Mensal JUROS PARCELAMENTO DE FATURA 9,45%

% Juros CDC (Empréstimo pelo cartão de crédito à vista ou parcelado) Fatura Mensal JUROS CDC 6,30%

Taxa Parcelamento do Crediário 25 à 36 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,63%

Taxa Parcelamento do Crediário 13 à 24 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,48%

Taxa Parcelamento do Crediário 2 à 12 Fatura Mensal PARCELAMENTO ROTATIVO 2,38%
Fatura Por evento 2ª VIA CARTÃO DE CRÉDITO 20,00

Contra-ordem (ou revogação) e oposição (ou sustação) ao pagamento de cheque Presencial/pessoal Por cheque SUSTAÇÃO/REVOGAÇÃO 29,50

Fornecimento de folhas de cheque (cobrança a partir do 2º talonário no mês) Presencial/pessoal 20 folhas TARIFA FOLHA DE CHEQUE 10,00

Cheque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Exclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos (CCF) Presencial/pessoal Por cheque EXCLUSÃO CCF 59,90

Cheque devolvido por insuficiência de fundos Compensação Por evento TARIFA DEVOLUÇÃO DE CHEQUE 39,50

Compensação de cheque acima de 5 mil reais Compensação Por evento TARIFA CHEQUE SUPERIOR 0,11%
Cheque administrativo Presencial/pessoal Por cheque CHEQUE ADMINISTRATIVO 20,00

Valor e/ou % da tarifa
TARIFA LIQ. BOLETO 2,00

Liquidação de títulos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA LIQ. BOLETO 3,80
Alteração de dados do boleto e demais instruções Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA ALTERAÇÃO BOLETO 2,00

Cobrança
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato

Emissão de boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título

Liquidação de títulos (Demais Canais Externos) Presencial ou Sistema Integrado Por título TAR LIQ EXT DEMAIS CANAIS 3,80
Liquidação de títulos (Correspondente Digital) Presencial ou Sistema Integrado Por título LIQ EXT CORRESP. DIGITAL 3,80

Manutenção de boleto vencido Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA MANUT. BOL. VENCIDO 2,00
Liquidação de títulos (Correspondente Externo) Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA LIQ BOL EXT CORRESPONDENTE 3,80

Baixa Manual de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA BAIXA BOL MANUAL 2,00
Cancelamento de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA CANCELAMENTO BOL 2,00

Protesto de boletos - Sustação de protesto Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA SUSTAÇÃO PROTESTO 20,00
Liquidação de títulos (Compensação Interna) Presencial ou Sistema Integrado Por título TAR LIQ BOL - COMPE INTERNA 3,80

Baixa Automática de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA BAIXA BOL AUTOMÁTICA 3,80

Consulta
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Protesto de boletos - Instrução Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA INSTRUÇÃO PROTESTO 20,00
Protesto de boletos - Retirada Presencial ou Sistema Integrado Por título TARIFA RETIRADA PROTESTO 20,00

Correspondente no País

Por emissão EXTRATOmovimento© Isento
Banco 24 horas Por emissão Isento

Fornecimento de extrato mensal de conta de depósitos à vista e de conta 

poupança

Presencial ou pessoal Por emissão EXTRATOmês(P) Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por emissão EXTRATOmês(E) Isento

Correspondente no País

Fornecimento de cópia de microfilme, microficha ou assemelhado Presencial/pessoal Por emissão Cópia de Documentos/ Tarifa Cópia de Cheque 6,00

Valor e/ou % da tarifa

Abertura de Crédito nas Operações com valor de 101 a 200 mil reais Conta corrente Por operação TARIFA ABERTURA DE CRÉDITO 150,00

Depósito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Por emissão EXTRATOmovimento© Isento
Banco 24 horas Por emissão Isento

Fornecimento de extrato de um período de conta de depósitos à vista e de 

conta poupança

Presencial ou pessoal Por emissão EXTRATOmês(P) Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por emissão EXTRATOmês(E) Isento

Valor e/ou % da tarifa

Abertura de Crédito nas Operações com valor superior a 200 mil reais

Desconto de cheques Conta corrente Por cheque - Isento

Registro de contrato - Alienação de Veículo Conta corrente Por operação INCLUSÃO GRAVAME VEICULOS 800,00
Abertura de Crédito nas Operações com valor de 50 a 100 mil reais Conta corrente Por operação TARIFA ABERTURA DE CRÉDITO 100,00

Cheques de custódia Conta corrente Por cheque - Isento
Alteração de data de cheque em custódia Conta corrente Por cheque - Isento

Custódia/Desconto - Cheques
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato

Depósito identificado Presencial/pessoal Por operação - Isento
Depósito via boleto Presencial/pessoal Por operação - Isento

Conta corrente Por operação TARIFA ABERTURA DE CRÉDITO 200,00

Operações de Crédito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Saque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor e/ou % da tarifa

Saque em conta corrente
Presencial/pessoal Por saque SAQUE C/C NO CAIXA Isento

Resgate de cheque descontado Conta corrente Por cheque - Isento

 Transferência entre contas da própria instituição

Presencial/pessoal Por operação TR C/C CAIXA Isento

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por operação TRANSFERÊNCIA ONLINE Isento

TARIFA TED 5,00

Internet Por operação TARIFA TED 5,00

 Transferência por meio de TED

Presencial/pessoal Por operação TARIFA TED 10,00

Terminal de autoatendimento e 

outros meios eletrônicos
Por operação

Caixa Eletrônico Por saque SAQUE ATM Isento

Transferência de Recursos


